
■■i ZAJÍMAVOSTI
1 0  KMENOVÉ BUŇKY VRACEJÍ 

MLÁDÍ
NEWSWEEK

1 4  ALCHYMIE V PTAČÍ ŘÍŠI
NEW SCIENTIST

1 6  VŠUDYPŘÍTOMNÁ REKLAMA
P. M.

20 KALEIDOSKOP ZAJÍMAVOSTÍ

26 PŘEDVÍDÁNÍ BUDOUCNOSTI
TIME; PANORAMA

38 VYHLÁŠENÁ VÁLKA
NEW SCIENTIST

50  NA SVATEBNÍ CESTĚ
Pavla Jazairiová

51 MRTVÉ MOŘE V OHROŽENÍ
Jaromír Janev

54 STROMOKRUH V PROSINCI
FOCUS

56 ZNOVUZROZENÉ PŘÍSTROJE
LE FIGARO MAGAZINE

56 KONEC KRÁDEŽÍ IDENTITY?
DISCOVER

Ш Ш  SVĚT A LIDÉ
4 OTVÍRÁNÍ ZLATÉ KLECE

QA M’INTÉRESSE
8  DALŠÍ REVOLUCE

NEW SCIENTIST
22 EUROPASPORTREGION -  

VÍCE NEŽ LYŽAŘSKÝ RÁJ
44  KONEC NEJSTARŠÍHO 

DEZERTÉRA
LE FIGARO MAGAZINE

45  NOBELOVA CENA ZA 
LITERATURU
NEWSWEEK

VĚDA A TECHNIKA
34 JAK NAKAZIT VESMÍR

DISCOVER
42 TELESKOPY V ANTARKTIDĚ?

NEW SCIENTIST

PŘÍRODA
30 SOUMRAK VELKÝCH KOČEK 

ČÁST ČTVRTÁ: JAGUÁŘI
FOCUS; MUY INTERESANTE

46 NEVYSVĚTLITELNÁ KRIZE
NEW SCIENTIST

46 POVOLENÍ ZABÍJET
NEW SCIENTIST

■ Ш  KULTURA
52 ÚŽASŇÁKOVI PŘICHÁZEJÍ

TIME; FALCON

ZDRAVÍ
40 DEFENZIVNÍ MEDICÍNA

NEW SCIENTIST

HISTORIE
12 KAREL I. -  POSLEDNÍ CÍSAŘ

LE FIGARO MAGAZINE;
MUY INTERESANTE

ARCHEOLOGIE
36 PRAČLOVĚK JMÉNEM 

HOBBIT
TIME; NEW SCIENTIST

H I  ARCHITEKTURA
48 PROČ KLENBY 

NESPADNOU?
SCIENCES, VIE

PSYCHOLOGIE
58 UDĚLEJTE SI TEST

JE PRÁCE A ÚSPĚCH VAŠE 
DROGA?

(4 ) OTVÍRÁNÍ ZLATÉ KLECE
Není senát jako senát. Ten 
francouzský má s ostatními dvě věci 
společné. Za prvé členství v něm je 
snem snad všech politiků. Za druhé 
jeho význam většině obyčejných lidí 
dodnes uniká. Nejvýhodnější domov 
důchodců v zemi -  tak nějak vnímají 
Francouzi horní komoru svého 
parlamentu. Nádherné prostředí plné 
uměleckých památek, měsíční plat 
5200 eur a další výhody činí 
z francouzských senátorů kastu 
vyvolených žijících mimo dosah 
běžných starostí.

(12) KAREL I.
-  POSLEDNÍ CÍSAŘ
Začátkem října blahořečil pa
pež Jan Pavel II. posledního 
habsburského císaře Karla I. 
Kdo byl vlastně Karel I.? Má
lokterý panovník dvacátého 
století v sobě spojuje tolik 
rozporů jako právě on. Nadná
rodně orientovaný panovník, 
mírotvůrce, nebo slabý vládce, 
který nedokázal zabránit rozpa
du své říše? Člověk, který 
nenáviděl násilí, a přece 
dal v roce 1917 proti italským 
jednotkám nasadit bojové 
plyny?

KMENOVE 
BUŇKY VRACEJÍ 
MLÁDÍ
Moskevské kosmetické 
salony a kliniky prožívají 
boom. Sjíždějí se do nich 
zákazníci z celého světa. 
Mohou na vlastní kůži vy
zkoušet novinku, která 
jim má vrátit mladý 
vzhled. Terapii pomocí 
embryonálních kmeno
vých buněk. Aplikují se 
mjekcne pod kuzi.

p ř e d v íd a n í b u d o u c n o s t i
Drákula, futurologové, proroci, vizionáři, 
prognostici. Mnoho názvů vyjadřuje 
v podstatě totéž -  předvídání budouc
nosti. To je stále žádanější. Předpovídá 
se vše -  od útoků na newyorská dvojčata 
až po módní trendy. Možná by bylo chyt
řejší o předpovědi se vůbec nepokoušet. 
Lidé je však chtějí a potřebují. Člověk 
je zajatcem jednosměrného toku času 
a bez výhledu do budoucnosti by jeho 
cesta životem byla poněkud nudná.



SOUMRAK VELKÝCH KOČEK 
ČÁST ČTVRTÁ:
JAGUÁR (30 )
Patří do čtveřice velkých koček spolu se 
Ivy, tygry a levharty. Má i podobný osud. 
Jeho počty se prudce snižují. Říká se 
o něm, že soustřeďuje typové 
charakteristiky levharta a tygra. Je to 
největší kočkovitá šelma, která žije na 
americkém kontinentě. Předkolumbovské 
kultury byly kultem jaguára doslova 
posedlé.

(3 4 ) JAK NAKAZIT VESMÍR

Strach z vetřelců a nebezpečných 
mikroorganismů pocházejících z hlubin 
vesmíru je možná neopodstatněný. 
Mnohem větší nebezpečí nám hrozí při 
setkání s mikroby, které jsme do kosmu 
zavlekli sami spolu s vesmírnými sonda
mi. Čím více pronikáme do vesmíru, tím 
větší je nebezpečí, že s sebou roznese
me pozemské mikroorganismy. Je mož
né, že se v kosmu časem setkáme

s formou života, za niž jsme 
zodpovědní právě my.

(3 6 ) PRAČLOVĚK 
JMÉNEM HOBBIT
Zpráva o fantastickém nálezu 
fosilních pozůstatků malého 
hominida oběhla letos na podzim 
celý svět. Nejrůznější teorie 
postupně dokreslují stále ještě 
nejasný portrét této bytosti. Zdá 
se, že miniaturní, metr vysoký, 
pračlověk s mozkem velkým jako 
grapefruit používal oheň, vyráběl 
nástroje a zřejmě dokázal sestrojit 
i námořní plavidlo. Místo nálezu -  
indonéský ostrov Flores,
550 kilometrů západně od Bali.

PROČ KLENBY NESPADNOU? (4 8 )
Jak je možné, že se vysoké klenby gotických katedrál 
nezřítí? Gotika dokázala pilíře odlehčit a umístit 
klenby do neuvěřitelné výšky několika desítek metrů. 
Za vším stojí umění tehdejších stavitelů. Ti si své 
dovednosti přísně střežili a předávali je jen svým 
následníkům. Tajemství některých stavebních 
postupů nebylo rozluštěno dodnes. Přesně pochopit 
dobové stavební postupy není snadné ani pomocí 
současných počítačových programů.

BEATп тпи
MEDIÁLNI
PARTNER


